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Naturfotografen Mats Andersson 
gör det svarta svartare

Mats Andersson har vunnit ”VM i naturfoto” och kallas redan 
för en legend inom naturfotografin. Han har ett eget, smalt 

bildspråk och fingeravtryck i sina svartvita bilder. Den moderna 
naturfotografin har gått i stå och blivit mossig, tycker han.

TEXT: TOMAS CARLBERG

En dag i gudinnan Junos månad hittar jag till 
slut huset i Bashult på landsbygden utanför 
Jönköping, där natur- och konstfotografen 
Mats Andersson bor tillsammans med sam-

bon Nina och hunden Orvar. Jag och Ulf Sivertson från 
tryckeriet DanagårdLitho möts av vänliga leenden och 
dova hundskall, hit kommer man inte obemärkt. Jag får 
snart veta att det numera gulmålade huset en gång be-
boddes av dåvarande moderata försvarsministern Anders 
Björck, som bland andra celebra gäster huserade Sov-
jetunionens president Michail Gorbatjov. En ointaglig 
pansardörr finns kvar från den tiden, liksom en del mys-
tiska elkablar.
– Dörren blir väldigt kall på vintern, säger Mats An-
dersson och låter mig känna hur tung den är.

Egna vägar
Mats Andersson är naturfotografen som går sina egna 
vägar. Motiven finner han oftast i hemmamarkerna. El-
ler på Island, dit han gärna reser. Sina bilder presenterar 
han helst i svartvitt. Redan som liten pojk var han fas-
cinerad av kameror. Först av själva kameran i sig; pojken 
bar stolt den billiga kompaktkameran han fått av sina 
föräldrar. Numera är han inte så fascinerad av själva ka-
meran, i stället är det bilderna som helt och hållet är i 
fokus. Mats köpte sin första analoga kamera, en Nikon 
F3, när han arbetade på faderns reklambyrå.

– Det var wow-känsla att gå på stan med kameran 
med sitt 85 mm objektiv och bländare 1,4, men jag hade 
ingen koll alls på bilder då, säger Mats.

Den kameran blev inkörsporten till att Mats Anders-
son blev bildmänniska. Han har också gjort böcker med 
Iphonebilder, så det är bild det handlar om, inte teknik, 
understryker han. Nu har Mats sedan länge valt att jobba 
med vilda djur; då är det gryning och natt som gäller, 
och då behöver han ha bra utrustning.

– Sedan behöver jag egentligen inte ha den kvalitet 
som de kamerorna levererar, snarare tvärtom, för jag vill 
ju ha ett analogt utseende på mina bilder. Jag får smutsa 
ner mina bilder, det blir för bra bilder med de moderna 
kamerorna. Det analoga utseendet får jag fram i bildbe-
handlingen, i Photoshop.

Prisvinnare
Jag tänker på Mats Andersson som naturfotograf. Det 
enda jag visste före vårt möte var i stort sett att han 2016 
vann den prestigefyllda tävlingen Wildlife Photographer of 
the Year, och att han samma år blev Årets nordiska natur-
fotograf. Jag hade också hört talas om en mycket annor-

lunda bok – Nature Diary – signerad Mats Andersson, 
med bilder från åren 2009–2019.

– Det var en av dom mest speciella tryckningar jag 
varit med om. Eftersom boken är tryckt med fyra de-
korfärger, två nyanser av grått och två nyanser av svart 
istället för traditionell fyrfärg, gick det inte i förväg att 
se hur slutresultatet skulle bli, säger Ulf Sivertson vid 
Danagård Litho.

Det har inte hänt något inom naturfotografin på 
länge, tycker Mats Andersson en smula provocerande, 
men han menar det fullt och ärligt. Det mesta ser lika-
dant ut. Alla tittar på alla och försöker överträffa varandra.

– Man måste studera och inspireras av andra fotogra-
fer. Jag tittade tidigt på andra konstfotografer, till exem-
pel de svenska konstfotograferna Anders Petersen och 
Christer Strömholm, för att förstå hur de tänker bild 
och tar intressanta bilder som gör att man stannar upp, 
tänker och ställer frågor; resultatet har jag försökt appli-
cera på naturfotografi. Jag är naturfotograf, men jag vill 

Mats Andersson, legendarisk svensk naturfotograf. 
Foto: Tomas Carlberg

Älg i de djupa småländska skogarna, 2012. Foto: Mats Andersson
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